
 

RESOLUCIÓN  Nº 1/2022 

 

 La Junta Electoral de la Federación Gallega de Atletismo, en reunión 

celebrada el día 1 de agosto de 2022, adoptó el siguiente acuerdo. 

 

 Dispone el artículo 6.3 del reglamento electoral de la FGA: “Os membros da 

federación que pertenzan a dous ou mais estamentos no censo provisional, 

deberán optar por un deles, mediante escrito dirixido á xunta electoral, que deberá 

cursarse no período de reclamacións ao censo provisional. Os criterios para 

identificar os electores nun único estamento, no caso de non exercer a opción 

individual, serán, por esta orde: no censo de xuíces/árbitros, no de adestradores 

ou no de deportistas”. 

 

 Durante el plazo de exposición del censo provisional se han recibido en esta 

Junta Electoral escritos optando por un estamento determinado por parte de 

miembros incluidos en dos o más estamentos en el referido censo provisional. En 

relación con ellos, procede tener por ejercitada dicha opción en relación con los 

miembros y estamentos que se relacionan en el Anexo a la presente resolución. En 

relación con los miembros que no han ejercitado dicha opción procede incluir a los 

mismos en el estamento correspondiente de acuerdo con los criterios del precitado 

artículo 6.3. 

 

En su virtud, en uso de las atribuciones que reglamentariamente tiene 

conferidas esta Junta Electoral, ACUERDA: 

 

I) Tener por ejercitada la opción por un determinado estamento de 

los miembros que se relacionan en Anexo a la presente resolución, 

suprimiéndolos de los restantes estamentos en que cada uno de 

ellos figuraba en el censo provisional. 

II) En relación a los miembros incluidos en dos o más estamentos del 



censo provisional que no han ejercitado opción por ninguno de 

ellos, incluirlos en el censo del estamento de jueces-árbitros o, en 

su defecto, en el censo del estamento de técnicos. 

Publíquese la presente resolución a los interesados indicándoles que contra 

la misma, de acuerdo con lo establecido en el artículo 32.4 del Reglamento 

Electoral federativo en relación con el artículo 13.5 y 51.3 del Decreto 16/2018, 

cabe interponer recurso ante el Comité Gallego de Justicia Deportiva, en el plazo 

máximo de tres días hábiles siguientes al de su notificación. 

José Manuel García Estévez 

Secretario de la Junta Electoral 



 
 

 

ANEXO: 

 

RELACION DE MIEMBROS QUE HAN EJERCIDO OPCIÓN Y ESTAMENTO QUE HAN 
ELEGIDO 

 

MIEMBRO ESTAMENTO OPTADO 

Ángel Fidalgo Vázquez Adestrador 

Marta Sureda González Atleta 

Iván Pablo Sanmartín Carreira Xuíz 

María de los Ángeles Filgueira Pérez Atleta 

 

 

 

RELACION DE MIEMBROS QUE SE UBICAN EN UN ÚNICO ESTAMENTO EN 
APLICACIÓN DEL ART. 6.3 DEL REGLAMENTO ELECTORAL SIN HABER 

FORMULADO OPCÍON INVIDUAL 

 

MIEMBRO ESTAMENTO APLICADO 

Ana Maria Abuin Pazos Xuíz 
Marta Barragans Sanchez Xuíz 
Alexander Barreiro Perez Xuíz 
Alberto Chaves Camino Xuíz 
Alfredo Ferreiro Deaño Xuíz 
Carlos Ferrer Moreira Xuíz 
Maria Jose Fraga Graña Xuíz 
Jose David Garcia Arcos Xuíz 
Javier Garcia Fernandez Xuíz 
Maria Del Carmen Jueguen Lago Xuíz 
Adrian Lage Gil Xuíz 
Antia Martinez Queimaño Xuíz 



 
Natalia Meaños Asensi Xuíz 
Juan Luis Mendez Paz Xuíz 
Anxo Breogan Perez Cougil Xuíz 
Victor Perez Curras Xuíz 
Paula Rosales Rosales Xuíz 
Santiago Rozas Trastoy Xuíz 
Jose Antonio Santiago Bosch Xuíz 
Roi Surribas Porto Xuíz 
Antonio Carballal Gonzalez Adestrador 
Frank Yennifer Casañas Hernandez Adestrador 
Veronica Cores Muñiz Adestrador 
Jose Luis Dominguez Gonzalez Adestrador 
Isidro Fernandez Abuin Adestrador 
Julio Fernandez Perez Adestrador 
Manuel Hurtado Sanjurjo Adestrador 
Miguel Iglesias Valverde Adestrador 
Santiago Lopez Canicoba Adestrador 
Manuel Martinez Ageitos Adestrador 
Marcos Otero Rodriguez Adestrador 
Jose Alfonso Palomanes Martinez Adestrador 
Manuel Polo Gundin Adestrador 
Carlos Revuelta Parra Adestrador 
Victor Riobo Villanueva Adestrador 
Manuel Antonio Alejandre Lorenzo Xuíz 
Jose Dominguez Caballero Xuíz 
Santiago Ferrer Alonso Xuíz 
Santiago Ferrer Moreira Xuíz 
Margot Garnelo Merayo Xuíz 
Maria Dolores Gonzalez Fernandez Xuíz 
Maria Elena Gonzalez Fernandez Xuíz 
Jose Antonio Gonzalez Morais Xuíz 
Paula Iglesias Garnelo Xuíz 
Jose Francisco Juncal Santos Xuíz 
Eustorgio Martin Teijeiro Xuíz 
Carlos Morales Velasco Xuíz 
Jose Manuel Peña Rodríguez Xuíz 
Eva Salvado Prieto Xuíz 
Julio Santiago Freijanes Xuíz 
Javier Touris Fornos Xuíz 
Xulio Ventin Rivas Xuíz 

 

 


